
Poštovana gospođo Stevanović Gavrović, 
 
U skladu sa našim današnjim razgovorom i dogovorom šaljem Vam dodatne informacije 
povodom Zahteva od 7.12.2016. godine za izmenu Pravilnika o načinu izmene poreske 
osnovice za obračunavanje poreza na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“ br. 86/2015). 
 
Podsećam Vas da ste tražili detaljnije pojašnjenje o tretmanu vraćanja dobara u Sloveniji i 
Hrvatskoj kao i o stavu Evropske komisije povodom tog pitanja. 
 
 

Slovenija 
 
Slovenački Zakon o porezu na dodatu vrednost kaže da „u slučaju povraćaja oporeziv iznos 
treba smanjiti“. 
 
Zakon o porezu na dodatu vrednost, član 39. stav 2: 
 
(2) Pri preklicu naročila, vračilu ali znižanju cene po opravljeni dobavi se davčna osnova 
ustrezno zmanjša. Davčni zavezanec lahko popravi (zmanjša) znesek obračunanega DDV, če 
pisno obvesti kupca o znesku DDV, za katerega kupec nima pravice do odbitka. 
 
 

Hrvatska 
 
Hrvatski propisi o PDV kažu da „isporuka dobara ne postoji ako se opozove (vrati)“. 
 
Zakon o porezu na dodanu vrijednost, član 33. stav 7: 
 
(7) Ako se porezna osnovica promijeni naknadno zbog opoziva, različitih vrsta popusta ili 
nemogućnosti naplate, tada porezni obveznik koji je isporučio dobra ili obavio uslugu može 
ispraviti iznos PDV-a ako porezni obveznik kome su isporučena dobra ili obavljene usluge 
ispravi odbitak pretporeza i o tome pisano izvijesti isporučitelja. 
 
Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost, član 13: 
 
(1) Isporuka dobara u smislu Zakona ne postoji ako se opozove (vrati). 
(2) Ako isporučitelj tijekom isporuke dobara zamijeni jedno dobro drugim, onda se zamjenom 
ostvaruje prvobitno namjeravana isporuka dobara koja je oporeziva. 
(3) Ako isporučitelj u jamstvenom roku zamijeni isporučeno dobro drugim istovrsnim dobrom, 
iste ili približno iste kakvoće i vrijednosti, ta isporuka nije oporeziva. 
(4) Ako isporučitelj iz stavaka 2. i 3. ovoga članka u zamjeni isporuči drugo dobro, manje ili 
veće vrijednosti, razlike povećavaju ili smanjuju poreznu osnovicu. 
(5) Ako se opozove isporuka dobara za koju je izdan račun temeljem kojeg je primatelj 
iskoristio pravo odbitka pretporeza, ispravak porezne osnovice obavlja se samo pod uvjetima 
iz članka 33. stavka 7. Zakona. Isto vrijedi i u slučaju isporuke dobra manje vrijednosti iz stavka 
4. ovoga članka. 
 

http://www.neobilten.com/wp-content/uploads/2016/12/Zahtev-za-izmenu-Pravilnika.pdf
http://www.pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?sop=2006-01-5012
https://www.zakon.hr/z/186/Zakon-o-porezu-na-dodanu-vrijednost
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_06_79_1633.html


Evropska komisija 
 
Deo odgovora koji su dobijeni od Evropske komisije a u vezi merodavnosti ugovora povodom 
vraćanja dobara: 
 

 
 

 
 
 
Dozvolite mi još jednom da ponovim saznanja do kojih sam došao analizom ovog pitanja: 
 

1. Ne postoji nijedna zemlja u Evropskoj uniji koja propisima o PDV tretira vraćanje 
dobara kao novi promet. 

2. Evropska komisija jasno i precizno kaže da u slučaju kada ugovor predviđa da primalac 
robe otkaže ili odbije transakciju, Direktiva EU o PDV zahteva od zemalja članica da 
dozvole smanjenje poreske osnovice. 

 
Prošlo je više od 15 meseci od kako je donet ovaj propis. S obzirom da nije potrebno mnogo 
vremena da se sve ove činjenice potvrde ili opovrgnu, molim Vas da to učinite u što kraćem 
roku i na taj način sprečite dalje teškoće u poslovanju privrednih subjekata koje je ovaj propis 
prouzrokovao. 
 
 
S poštovanjem, 
 
         Urednik portala Neobilten 
          Ranko Grba 


